[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  ______  №  ____
      г. Курильск

Об утверждении Порядка финансирования мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам программы «Дальневосточная ипотека» государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 N 428, на территории муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 N 428 «Об утверждении государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», в целях реализации муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального образования «Курильский городской округ» качественным жильем на 2015 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 05.08.2015 № 699 (в ред. от 29.04.2021 № 314) администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок финансирования мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам программы «Дальневосточная ипотека» государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 № 428, на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации «Курильский городской округ», курирующего социальную политику.
	Глава муниципального образования
	В.А. Рокотов

Приложение 1

Утвержден постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от _____№______
Порядок финансирования мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям – участникам программы «Дальневосточная ипотека» государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 № 428, на территории муниципального образования «Курильский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Порядок финансирования мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам программы «Дальневосточная ипотека» государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 № 428, на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», государственной программой Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 № 428, Уставом муниципального образования «Курильский городской округ», муниципальной программой «Обеспечение населения муниципального образования «Курильский городской округ» качественным жильем на 2015 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 05.08.2015 № 699 (в ред. от 29.04.2021 № 314).
1.2. Порядок определяет общие условия предоставления социальных выплат за счет средств бюджета Сахалинской области и бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 25.12.2020 № 71  (далее - бюджетных средств) участникам мероприятия «Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам программы «Дальневосточная ипотека» государственной программы Сахалинской области «Обеспечение населения Сахалинской области качественным жильем», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 06.08.2013 № 428, на территории муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Мероприятие).

2. Цель организации Мероприятия

2.1. В рамках реализации Мероприятия предоставляются социальные выплаты гражданам на приобретение (на первичном рынке у застройщиков), строительство жилого помещения, строительство индивидуального жилого дома.
2.2. Размер предоставляемой за счет средств областного и местного бюджетов социальной выплаты для граждан - участников Мероприятия составляет 60% от среднерыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Сахалинской области в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, с учетом предельного размера общей площади жилья.

2.3. Расчет социальной выплаты производится на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации «О показателях средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации» на IV квартал года, предшествующего году подачи заявления на участие в Мероприятии.

3. Порядок финансирования расходов Мероприятия

3.1. Уполномоченным органом по реализации настоящего Порядка, а также по формированию заявки на перечисление социальной выплаты является отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Отдел).

3.2. Для получения социальной выплаты участник Мероприятия представляет в Отдел следующие документы:

- заявление участника Мероприятия на перечисление бюджетных средств;

- зарегистрированный в Росреестре договор долевого участия в строительстве многоквартирного дома или договор купли-продажи с застройщиком, либо заключившие договор подряда со строительной компанией (индивидуальным предпринимателем) на строительство индивидуального жилого дома - заверенная застройщиком копия;

- документальное подтверждение возможности оплаты полной стоимости строящегося жилья в соответствии с договором долевого участия в строительстве многоквартирного дома или жилья, продаваемого застройщиком в соответствии с договором купли-продажи, либо договором подряда со строительной компанией (индивидуальным предпринимателем) на строительство индивидуального жилого дома - копии;

- документальное подтверждение предварительного одобрения кредитной организации по заявке, поданной на получение «Дальневосточной ипотеки» (копии);

- уведомление об открытии счета эскроу - копия.

3.3. Для осуществления финансирования участников Мероприятия Отдел для санкционирования расходов направляет в Департамент финансов муниципального образования «Курильский городской округ» следующий пакет документов:

- список претендентов с указанием размера социальной выплаты, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

- заверенную застройщиком копии зарегистрированного в Росреестре договора долевого участия в строительстве многоквартирного дома или договор купли-продажи с застройщиком, либо заключившие договор подряда со строительной компанией (индивидуальным предпринимателем) на строительство индивидуального жилого дома.

3.4. После принятия бюджетных и денежных обязательств Департаментом финансов муниципального образования «Курильский городской округ» представляются заявки на кассовый расход для перечисления средств социальной выплаты на счет согласно банковским реквизитам, указанным в договоре долевого участия в строительстве многоквартирного дома, договоре купли-продажи готового жилья, заключенный участником Мероприятия с застройщиком (первичный рынок), либо договоре подряда со строительной компанией (индивидуальным предпринимателем) на строительство индивидуального жилого дома.

3.5. Срок перечисления средств социальной выплаты не может превышать 60 календарных дней с момента обращения участника Мероприятия в Отдел.
4. Контроль исполнения и ответственность

за нарушение Порядка

4.1. Контроль использования бюджетных средств осуществляют главные распорядители бюджетных средств муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Курильский городской округ» и муниципальными правовыми актами.

4.2. За несоблюдение требований настоящего Порядка должностные лица привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

4.3. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в административном или судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.